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Úvod

Dnes již tradiční součástí civilních kodexů států kontinentální Evropy je soukromoprávní

institut nabytí od neoprávněného, jemuž je věnována tato práce. Jedná se o prolomení

římskoprávní zásady nemo plus iuris ad alium transfere potest quam ipse habet, které s rozvojem

obchodu a konzumní společnosti získává stále na větším významu. Principálně se jedná o střet

dvou ústavně garantovaných hodnot, kterými jsou ochrana vlastnického práva a ochrana dobré

víry, potažmo právní jistoty v právních vztazích. Právní úprava nabytí od neoprávněného je pak

legislativním kompromisem mezi zájmy původního vlastníka věci a nabyvatele v dobré víře.

Výsledná podoba tohoto legislativního kompromisu poskytuje odpověď na otázku, který z těchto

dvou nevinných subjektů (innocents) je hoden větší ochrany.1

Aktuálnost předestřeného tématu je v českém právním prostředí dána nedávnou rekodifikací

soukromého práva, jejímž cílem bylo v oblasti nabytí od neoprávněného zhojit dřívější, hojně

kritizované nedostatky předchozí právní úpravy. Od rekodifikace uběhlo bezmála šest let, v

jejichž průběhu bylo téma nabytí od neoprávněného předmětem řady odborných a kritických

zkoumání a diskuzí, zejména v tom ohledu, zda současná právní úprava nabytí od neoprávněného

dostatečně a správně reflektovala výtky směřované k předchozí právní úpravě ze stran odborné i

laické veřejnosti, a současně, zda vyhovuje standardu právních úprav nabytí od neoprávněného

v právních řádech evropských států. Ačkoli se tedy nejedná o téma nové, svým významem a

aktuálností neustále podněcuje k diskuzi. Německá doktrína jej dokonce označuje jako téma, které

navzdory svému věku dokáže vždy zaujmout.2

Význam institutu nabytí od neoprávněného je nepochybný. Dotýká se ústavně garantovaných

hodnot, jako je ochrana vlastnictví, právní jistoty či ochrana práv nabytých v dobré víře (iura

quaesita). V dílčích aspektech bilancuje také s právními principy vigilantibus iura script či nemo

turpitudinem suam allegare potest. S ohledem na popsanou významnost a aktuálnost tématu nabytí

od neoprávněného je zcela jistě na místě zabývat se jím blíže. Překládaná práce si klade za cíl

poskytnout čtenáři ucelený vhled do historickoprávního vývoje nabytí od neoprávněného,

důkladnou analýzu platné právní úpravy nabytí od neoprávněného, včetně relevantního výkladu

rakouské a německé právní doktríny a judikatury, její kritické zhodnocení, včetně úvah de lege

ferenda, a v neposlední řadě rovněž komparaci české a rakouské právní úpravy nabytí od

1 GILLETE, C. P. a WALT, S. D. Sales law: domestic and international. Rev. ed. New York: Foundation Press,

2002. Concepts and insights series. ISBN 1-58778-447-5, s. 394
2 WEBER, R. Sachenrecht I. Bewegliche Sachen. 4. Auflage. Baden-Baden: Nomos Verlagsgesellschaft, 2016.

ISBN 978-3-8452-6282-6, s. 132.
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neoprávněného. Pozornost bude směřována k poznání vývoje nabytí neoprávněného, hodnotových

úvah zákonodárce v různých historických obdobích, jednotících prvků, která tato období spojují,

inspiračních zdrojů současné právní úpravy a jejích vývojových tendencí. Metodami, které budou

k dosažení těchto cílů aplikovány, jsou zejména metoda deskriptivní, analytická a komparativní,

s pokusem o přínosnou syntézu získaných poznatků.

Text práce je systematicky rozdělen do pěti kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly a

dílčí části. První a druhá kapitola se zabývají obecnými pojmy věcných práv a vlastnického práva,

jejichž pojmové a obsahové vymezení je nezbytné pro bližší zkoumání institutu nabytí od

neoprávněného. Třetí kapitola se věnuje historickému vývoji nabytí od neoprávněného, počínaje

římskoprávními východisky, pokračuje přes středový vývoj, včetně práva germánského, a končí u

vývoje nabytí od neoprávněného na našem území od roku 1811 až přijetí současného občanského

zákoníku. Čtvrtá kapitola je svým rozsahem nejobsáhlejší, neboť podává komplexní výklad o

platné právní úpravě nabytí od neoprávněného. Rozebírány jsou zde společné předpoklady pro

nabytí od neoprávněného, obecná právní úprava nabytí od neoprávněného v občanském zákoníku

v ustanoveních § 1109 až § 1113, a dále je pokračováno výkladem o zvláštních skutkových

podstatách nabytí od neoprávněného v občanském zákoníku. Bez pozornosti nebylo ponecháno

rovněž nabytí věcí nemovitých, evidovaných ve veřejném seznamu, od nevlastníka. Závěrem

čtvrté kapitoly je učiněno zhodnocení platné právní úpravy a úvahy de lege ferenda. V poslední,

páté kapitole této práce, je ponechán prostor pro stručný vhled do rakouské právní úpravy nabytí

od neoprávněného, včetně jejího srovnání s naší právní úpravou.
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1. Věcná práva

Je-li tématem této práce institut nabytí od neoprávněného, pak nelze jinak, než se na samém

počátku výkladu pozastavit u pojmů, kterými jsou absolutní majetková práva, věcná práva či právo

vlastnické, jakožto věcné právo mateřské povahy, neboť právě s těmito je institut nabytí od

neoprávněného nepochybně spjat, respektive tvoří jeden z dílčích prvků těchto významných částí

systému občanského práva. Prvním z klíčových pojmů, jehož vymezení je nezbytné pro hlubší

porozumění institutu nabytí od neoprávněného, je bezpochyby pojem věcného práva, kterému je

věnována následující část této práce.

1.1. Pojem a podstata věcných práv

Věcná práva, z latinského iura in rem, tvoří významnou součást systému občanského práva a

společenského života. Odpovídají na otázky společné celému lidskému společenství, které se od

pradávna zabývá otázkami, komu svědčí vlastnické právo k věci, kdo věc užívá, požívá, jak se lze

bránit proti útokům směřovaným do práv spojených s vlastnictvím věci, ale také jakým způsobem

je chráněna osoba nabývající věc od osoby, která k jejímu převedení není oprávněna. Lze s jistotou

říci, že otázky týkající se vlastnického práva či jiných majetkových práv, jsou úzce spjaty

s existencí člověka a zejména společnosti, v níž se nutně střetávají protichůdné zájmy jednotlivců.

V souvislosti s věcnými právy hovoříme o jejich absolutní povaze, neboli o jejich působnosti

erga omnes.3 Oprávněná osoba tak v mezích zákona vykovává přímé, respektive bezprostřední

panství nad individuálně určenou věcí, přičemž všechny třetí osoby mají povinnost tento

věcněprávní stav respektovat.4 Respektem třetích osob rozumíme povinnost těchto osob nerušit

bezprostřední právní panství, tedy povinnost zdržet se vlastního aktivního chování k věci nebo

strpět výkon práva oprávněné osoby k dané věci, a tak poskytnout oprávněné osobě prostor pro

nerušený a svobodný výkon práva. Právě uvedenou absolutní povahu věcných práv řadíme mezi

elementární znaky věcných práv.

Další charakteristika věcných práv vyplývá přímo z jejich označení jakožto věcných.

Označení věcné právo odkazuje na úzkou vazbu k věci v právním slova smyslu. Uvedené znamená

dvojí. Jednak, že předmětem věcných práv jsou vždy věci v právním slova smyslu, a současně, že

3 Srov. zařazení věcných práv do části třetí občanského zákoníku (absolutní majetková práva) a ustanovení § 976

OZ.
4 DVOŘÁK, J. ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva. Praha: Wolters

Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-935-9, s. 20.
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věcná práva jsou neoddělitelně spjata s věcí a přecházejí spolu s věcí na jejího nabyvatele (lze

hovořit také o lpění na věci).5

Pojem věci v právním slova smyslu vymezuje občanský zákoník v § 489, když stanoví dva

definiční znaky, kterými určuje obsah tohoto pojmu, a to rozdílnost od osoby a způsobilost sloužit

potřebě lidí. Jinak řečeno, věcí právním slova smyslu je to, co člověk považuje za užitečné, tedy

to, co přináší člověku nějaký užitek a má pro něj význam či hodnotu. Dalším znakem věci

v právním slova smyslu je dle důvodové zprávy k občanskému zákoníku její ovladatelnost, neboť

ne vše, co je pro člověka užitečné, lze spojit s pojmem věci v právním slova smyslu (déšť, slunce),


[…]


respektuje kritiku, která byla vznášena k předchozí právní úpravě ze strany odborné i laické

veřejnosti. Občanský zákoník oproti předchozím právním úpravám přistoupil k rozšíření výčtu

privilegovaných skutkových podstat nabytí od neoprávněného, k rozšíření rozsahu jejich

aplikovatelnosti na kategorii všech věcí neevidovaných ve veřejném seznamu, k doplnění

generální skutkové podstaty nabytí od neoprávněného a ke stanovení specifických pravidel pro

obchodní styk s věcmi, charakteristickými pro současnou společnost, jako jsou investiční nástroje,

cenné papíry či věci nabyté při obchodu na komoditní burze. Konkrétní podoba zákonné právní

úpravy nabytí od neoprávněného je vyjádřením hodnotových a ideových úvah zákonodárce o tom,

která z kolidujících ústavních hodnot je v konkrétním případě hodna vyšší ochrany, a v jaké míře.

V případě občanského zákoníku lze z právní úpravy nabytí od neoprávněného seznat hodnotový

příklon zákonodárce k ochraně dobré víry, potažmo právní jistoty v právních vztazích, a snahu

postihnout zákonnou úpravou nabytí od neoprávněného široké spektrum myslitelných životních

situací, v nichž je třeba tyto hodnoty zvýšeně chránit.

V souladu s cílem vymezeným v úvodu této práce bylo provedeno srovnání české a rakouské

právní úpravy nabytí od neoprávněného. Na jeho základě lze konstatovat, že obě srovnávané

právní úpravy, ač vykazují jisté shodné prvky, se odlišují zejména v samotném principiálním pojetí

nabytí od neoprávněného a v celkovém rozsahu a propracovanosti právní úpravy. Občanský

zákoník poskytuje komplexní a ucelenou právní úpravu nabytí od neoprávněného, zohledňující i

případné nepříznivé právní důsledky nabytí vlastnického práva od neoprávněného.

Závěrem nutno poznamenat, že v zásadě každé právní úpravě, občanský zákoník z toho

nevyjímaje, lze něco vytýkat. Právní úprava nabytí od neoprávněného, jako kompromisní řešení

střetu dvou významných ústavních principů, nabízí dostatečný prostor pro střet dvou zcela

protichůdných názorových proudů. Přiklonění zákonodárce k jednomu z nich pak přirozeně

vyvolává diskuzi a případně i kritiku zastánců odlišného názorového proudu. Obtížné, ne-li

nemožné, je tudíž hledat jednotné řešení, které by naplnilo představy o správnosti a spravedlnosti

napříč názorovými proudy. Lze však shledat, že současná právní úprava nabytí od neoprávněného

se pokouší hledat skutečně spravedlivou bilanci mezi ochranou vlastnického práva a právní jistoty.

Opírá se o své historické právní předchůdce, které vhodně doplňuje o specifika právních vztahů,

která s sebou přináší rozvoj společnosti a obchodu. Současně však neopomíjí ani hlasy kritiky,
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které doprovázely předchozí právní úpravu a poukazovaly na její nejzásadnější nedostatky, a vlivy

zahraničních právních úprav, které jí mohou být inspirací.
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Nabytí od neoprávněného

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o tématu nabytí od neoprávněného, představující výjimku z

římskoprávní zásady nemo plus iuris ad alium transferre potest quam ipse habet, tedy, že nikdo

nemůže na jiného převést více práv, než sám má. Nabytí od neoprávněného je jedním

z originárních způsobů nabytí vlastnického práva, jímž je významně zasahováno do ústavně

zaručeného práva vlastnit majetek. Z toho důvodu je nezbytné podrobovat zákonnou úpravu

nabytí od neoprávněného bližšímu a kritickému zkoumání a hodnocení, zda po bezmála šesti

letech od rekodifikace soukromého práva v České republice vyhovuje evropským standardům

zákonných úprav nabytí od neoprávněného a výtkám, které byly směřovány vůči předchozí

právní úpravě. Diplomová práce předkládá čtenáři ve svých pěti kapitolách obecné pojednání

o povaze věcných práv a vlastnického práva, ucelený výklad o historickoprávních východiscích

nabytí od neoprávněného, důkladnou analýzu platné právní úpravy nabytí od neoprávněného,

včetně vlivů zejména rakouské, ale i německé právní úpravy a judikatury, zhodnocení platné

právní úpravy s poukázáním na některé její nedostatky a úvahy de lege ferenda. V závěru se

diplomová práce věnuje stručnému popisu rakouské právní úpravy nabytí od neoprávněného a

její komparaci s českou právní úpravou.
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Acquisition of the property right from an unauthorized person

Abstract

The diploma thesis deals with the topic of acquisition of the property right from an unauthorized

person, representing an exception to the Roman law principle nemo plus iuris ad alium

transferre potest quam ipse habet, which means that no one can transfer more rights to another

than he or she has. Acquisition of the property right from an authorized person represents one

of the original ways of acquiring the property right, which significantly infringes on

constitutionally guaranteed property right. For this reason, it is necessary to subject the legal

regulation of acquisition of the property right from an unauthorized person to closer and critical

examination and to assessment whether it complies with European standards of legal regulation

of acquisition of the property right from an unauthorized person and whether it satisfies the

reproaches aimed at previous legal regulation of acquisition of the property right from an

unauthorized person, all after nearly six years after the recodification of private law in the Czech

Republic. The diploma thesis in its five chapters presents to the reader a presentation of the

nature of rights in rem and property right, historical grounds of the acquisition of the property

right from an unauthorized person, a thorough analysis of current Czech legal regulation,

including influences of Austrian and German legal regulation and court ruling, an assessment

of the current Czech legal regulation with reference to some of its deficiency, and

considerations de lege ferenda. In conclusion, the diploma thesis deals with a brief description

of the Austrian legal regulation of the acquisition of the property right from an unauthorized

person and with its comparison with the Czech legal regulation.
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