Cmiralová Natálie
Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Dobrá úroveň při přechodu
oblastí práva, je-li přechod
neobstane.

Výsledek obhajoby:

propáta

Ústní zkouška

z tematického okruhu:

Občanské právo hmotné

Otázky:

Autonomie vůle
v občanském právu.
• v oblasti manželství maj. práva
• v oblasti občanského práva

Výsledek ústní zkoušky:

propáta

Výsledek státní rigorózní zkoušky:

propáta

Datum:

1. 12. 2020

podpisy členů komise pro státní rigorózní zkoušky

Salač Lederer

podpis předsedy komise

Dvořák

podpisy konzultanta, oponenta / oponentů – nejsou-li členy komise

Přílohy: Posudek konzultanta rigorózní práce
Posudek oponenta / oponentů rigorózní práce